

Importi in €/000		31/12/2007
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		13.157
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0
3) Lavori in corso su ordinazione		0
4) Prodotti finiti e merci		0
5) Acconti		0
Totale Rimanenze		13.157
II - Crediti		
1) Verso clienti		
a) Crediti verso clienti		233.645
b) Crediti verso lo Stato per corrispettivo di servizio		282.000
2) Verso imprese controllate		0
3) Verso imprese collegate		0
a) verso imprese collegate		511
b) verso imprese collegate ex FCG		1.012.324
- di cui esigibili oltre l'esercizio		1.012.324
4) Verso controllanti		0
4bis) Crediti tributari		1.464.156
4ter) Imposte anticipate		1.291
5) Crediti verso altri		
a) verso MEF ex art. 7, co. 1, L. 178/02		3.237.846
- di cui esigibili oltre l'esercizio		1.537.846
b) verso lo Stato ed altri Enti		5.967.618
- di cui esigibili oltre l'esercizio		5.025.240
c) altri crediti		61.850
d) altri crediti ex FCG		787.449
- di cui esigibili oltre l'esercizio		753.460
Totale Crediti		13.048.690
III - Attività fin. che non costituiscono imm		
1) Partecipazioni in imprese controllate		0
2) Partecipazioni in imprese collegate		0
3) Partecipazioni in imprese controllanti		0
4) Altre partecipazioni		0
5) Azioni proprie		0
6) Altri titoli ed altre attività finanziarie		224.632
Totale attività finanziarie		224.632
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali		2.916.465
2) Depositi bancari e postali ex FCG		678.320
3) Assegni e titoli		1.442
4) Denaro e valori in cassa		170
Totale Disponibilità Liquide		3.596.397
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		16.882.876
D - RATEI E RISCONTI ATTIVI		
a) Ratei attivi		838
b) Risconti attivi		8.607
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		9.445
TOTALE ATTIVO		26.992.695

Importi in €/000		31/12/2007
PASSIVO		
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale sociale		2.269.892
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		0
III - Riserve di rivalutazione		0
IV - Riserva legale		0
V - Riserve statutarie		0
VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio		0
VII - Altre riserve		0
a) versamenti in c/aumento capitale sociale		1.543.064
b) differenza di trasformazione		163.554
c) riserva da trasferimento immobili ex L. 662/96		71.964
d) altre riserve straordinarie		267.371
e) riserva di consolidamento		378
VIII - Utili/(Perdite) portati a nuovo		8.419
IX - Utile/(Perdita) dell'esercizio		-123.996
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO		4.200.646
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		
Capitale e riserva di terzi		72.877
Utile/(Perdita) di esercizio di terzi		-267
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI		72.610
TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO		4.273.256
B - FONDI IN GESTIONE		
1 - Fondo speciale art 7 c 1 quater L178/02		7.445.780
2 - Fondo L.296 27/12/06 Tab F. - Contr. C/Impianti		1.191.731
3 - Fondi vincolati per lavori		4.617.880
4 - Fondi vincolati per lavori ex - FCG L.296/06		2.478.109
5 - Fondi per lavori		0
6 - Fondi per copertura mutui		1.791.536
7 - Fondo Legge n° 246 del 31/10/2002		0
8 - Altri fondi vincolati		1.184.648
TOTALE FONDI IN GESTIONE		18.709.684
C - FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Fondo di trattamento di quiescenza		25
2) Fondo per imposte, anche differite		0
3) Altri fondi rischi ed oneri		499.456
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI		499.481
D - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		34.426
E - DEBITI		
1) Obbligazioni		0
2) Obbligazioni convertibili		0
3) Debiti verso soci per finanziamenti		0
4) Debiti verso banche		0
a) entro l'esercizio		195.817
b) oltre l'esercizio		1.697.916
5) Debiti v/ altri finanziatori		0
6) Acconti		1.880
7) Debiti verso fornitori		1.239.090
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		0
9) Debiti v/imprese controllate		0
10) Debiti verso imprese collegate		74.112
11) Debiti verso controllanti		0
12) Debiti tributari		13.587
13) Debiti v/ istituti previdenziali e di sicurezza		19.515
14) Altri debiti		175.305
TOTALE DEBITI		3.417.222
F - RATEI E RISCONTI PASSIVI		
a) Ratei passivi		118
b) Risconti passivi		58.508
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		58.626
TOTALE PASSIVO		26.992.695

CONTI D'ORDINE

Importi in euro/000

31/12/2007

CONTI D'ORDINE

I - Impegni per opere da realizzare	
1) Impegni attivati	13.039.950
2) Impegni da attivare	6.313.000
Totale impegni per opere da realizzare	19.352.950
II - Prestiti a medio lungo termine	
1) Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	2.727.156
Totale prestiti a medio lungo termine	2.727.156
III - Fondi da ricevere per attività	
1) Quote di finanziamento da ricevere per limiti d'impegno	0
2) Quote di finanziamento previsti ex QCS 2000-2006	134.201
3) Altri finanziamenti assegnati dallo Stato e da Enti	2.538.932
Totale fondi da ricevere per attività	2.673.133
IV - Garanzie	
1) Garanzie rilasciate a terzi	551
Totale garanzie rilasciate a terzi	551
V - Beni di Terzi	
1) Beni di terzi in comodato gratuito	137
Totale Beni di terzi	137

CONTO ECONOMICO

Importi in €/000

2007

CONTO ECONOMICO**A - VALORE DELLA PRODUZIONE**

1) Ricavi delle vendite e prestazioni	311.946
2) Variaz. riman. prod. in corso lav. e semilavorati	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-2.485
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	92.988
5) Altri ricavi e proventi	0
5a) Corrispettivo di servizio	328.067
5b) Utilizzo Fondo Speciale ex art. 7, c. 1, L.178/02	297.302
5c) Utilizzo altri fondi in gestione	55.524
5d) Altri proventi	56.223
Totale altri ricavi e proventi	737.116

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.139.564
---------------------------------------	------------------

B - COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per materie prime, sussidi, di cons	12.050
7) Costi per servizi	0
a) servizi propri	60.635
b) manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS	178.228
c) manutenz. ord. e straord. sulla rete regionale	74
d) lavori per opere sulla rete regionale	153.713
e) oneri per contenzioso	30.237
f) contributi a favore di terzi	79.583
Totale costi per servizi	502.470
8) Costi per godimento beni di terzi	6.338
9) Costi per il personale	0
a) Salari e Stipendi	249.706
b) Oneri sociali	72.647
c) Trattamento di fine rapporto	8.461
d) Trattamento di quiescenza e simili	0
e) Altri costi del personale	2.001
Totale Costi per il personale	332.815
10) Ammortamenti e svalutazioni	0
a) Ammortamento delle immobilizzazioni imm.li	45.243
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	11.779
c) Ammortamento nuove opere	140.007
d) Ammortamento manutenzione straordinaria	65.923
e) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.386
f) Svalutaz dei cred compresi attivo circolante	25.392
Totale Ammortamenti e svalutazioni	289.728
11) Variaz rim mat prime, suss, di cons e merci	68
12) Accantonamenti per rischi	116.554
13) Altri accantonamenti	1.738
14) Oneri diversi di gestione	8.467

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	1.270.228
--------------------------------------	------------------

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-130.664
---	-----------------

Importi in €/000	2007
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
15) Proventi da partecipazioni	
a) Proventi da partecipazione imprese controllate	0
b) Proventi da partecipazioni imprese collegate	0
c) Proventi da partecipazioni altre imprese	0
Totale proventi da partecipazioni	0
16) Altri proventi finanziari	
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non cost. part.ni	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non cost. part.ni	0
d) proventi diversi dai precedenti	55.428
Totale altri proventi finanziari	55.428
17) Interessi e altri oneri finanziari	-17.918
bis) utile e perdite su cambi	0
Totale Interessi e altri oneri finanziari	-17.918
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	37.510
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
18) Rivalutazioni	
a) di partecipazioni	6.334
b) di immobilizzazioni fin. che non cost. partecipazioni	0
c) di titoli iscritti all'att circolante che non cost. partecipazioni	0
Totale rivalutazioni	6.334
19) Svalutazioni	
a) di partecipazioni	-1.343
b) di immobilizzazioni fin. che non cost. partecipazioni	0
c) di titoli iscritti all'att circolante che non cost. partecipazioni	0
Totale svalutazioni	-1.343
TOTALE RETTIFICHE	4.991
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	
20) Proventi straordinari	
a) Plusvalenza da alienazioni	306
b) Altri proventi straordinari	23.375
Totale proventi straordinari	23.681
21) Oneri straordinari	
a) Minusvalenze da alienazioni	-2.292
b) Altri oneri straordinari	-52.388
Totale oneri straordinari	-54.680
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	-30.999
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-119.162
22) - Imposte sul reddito d'esercizio correnti	-6.393
- Imposte sul reddito diff.te, anticipate	1.291
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	-124.263
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO DI TERZI	-267
UTILE/PERDITA DEL GRUPPO	-123.996

NOTA INTEGRATIVA

INFORMAZIONI PRELIMINARI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007, predisposto secondo le disposizioni contenute nel D.Lgs. 127/1991, è conforme ai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificato dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) in relazione alla riforma del diritto societario ed ai principi contabili emanati dall' Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Il bilancio consolidato è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, corredato dalla Relazione sulla Gestione del Gruppo.

La data di riferimento del bilancio consolidato è quella del bilancio di esercizio della Capogruppo ANAS S.p.A.. Il bilancio consolidato è redatto sulla base dei bilanci al 31 dicembre 2007 della Capogruppo e delle imprese rientranti nell'area di consolidamento, indicate nell'allegato 1, già approvati dalle rispettive Assemblee degli Azionisti o, se non ancora approvati, predisposti dai rispettivi Consigli di Amministrazione, opportunamente riclassificati, ove necessario, per uniformarli ai criteri di valutazione ed esposizione adottati dalla controllante.

La presente Nota Integrativa ed i prospetti contabili sono redatti in migliaia di Euro.

Anas S.p.A. ha redatto per la prima volta con riferimento all'esercizio 2007 l'informativa di bilancio su base consolidata per effetto dell'ingresso nell'area di consolidamento della società Stretto di Messina, avvenuta a seguito dell'atto di scissione del 25 settembre 2007. Con tale atto un pacchetto azionario del 68,848% è stato trasferito da Fintecna ad Anas S.p.A., che ha così acquisito la maggioranza assoluta ed il controllo della predetta società. I dati comparativi riferiti all'esercizio precedente non sono pertanto disponibili poiché la Società capogruppo non possiede, ed è impossibilitata ad ottenere ex post in assenza delle necessarie procedure di consolidamento, le informazioni su base consolidata. Ciò in quanto, in ragione dell'irrelevanza dell'unica società controllata (Quadrilatero Marche-Umbria) ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo, Anas S.p.A. negli esercizi precedenti aveva escluso, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 127/91, l'unica controllata dall'area di consolidamento e non aveva pertanto redatto il bilancio consolidato.

I prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, nonché la presente Nota Integrativa, non riportano i saldi comparativi dell'esercizio precedente in quanto la società si è avvalsa della facoltà prevista dal principio contabile OIC n. 17 per il caso della redazione del primo bilancio consolidato.

In ragione della indisponibilità e della impossibilità di ottenere dati patrimoniali, economici e finanziari su base consolidata relativi all'esercizio precedente, nella presente nota integrativa del primo bilancio consolidato redatto da Anas non è stato possibile presentare il rendiconto finanziario consolidato.

Come noto il bilancio consolidato permette di esaminare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del complesso delle imprese incluse nell'area di consolidamento. Al fine della comprensione degli effetti del consolidamento, la presente nota integrativa include il prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato d'esercizio della controllante e patrimonio netto e risultato d'esercizio consolidato.

Nella Nota Integrativa e negli allegati al bilancio vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Ai sensi dell'art. 2423-ter, terzo comma, del codice civile, si è ritenuto necessario aggiungere una nuova macroclasse del passivo, per accogliere i fondi in gestione assegnati all'Anas per lo svolgimento delle attività istituzionali.

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio consolidato del Gruppo include il bilancio della Capogruppo Anas S.p.A. e delle società sulle quali essa esercita, direttamente o indirettamente, il controllo, a partire dalla data in cui lo stesso è stato acquisito e sino alla data in cui cessa. Il controllo è esercitato in forza del possesso azionario, diretto o indiretto, della maggioranza delle azioni con diritto di voto, ovvero dell'esercizio di un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria, in ragione dei diritti di voto controllati, anche tramite accordi con altri soci.

Le imprese incluse nell'area di consolidamento sono consolidate con il metodo integrale, che viene più avanti dettagliatamente descritto.

A decorrere dall'esercizio 2007 l'area di consolidamento include, oltre alla Quadrilatero Marche Umbria S.p.A., anche la Stretto di Messina S.p.A., avendone Anas S.p.A. acquisito, con decorrenza 1 ottobre 2007, una quota di partecipazione pari al 68,85% a seguito dell'operazione di scissione parziale eseguita dalla Fintecna S.p.A.. In conseguenza di tale operazione la percentuale di partecipazione complessivamente detenuta da Anas S.p.A. nella Stretto di Messina S.p.A. è pari al 81,85%.

Il consolidamento con il metodo dell'integrazione globale si può così sintetizzare:

- assunzione integrale delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi delle imprese consolidate;
- eliminazione del valore di carico delle partecipazioni incluse nell'area di consolidamento a fronte del relativo patrimonio netto, all'atto del primo

consolidamento. Le eventuali differenze sono determinate distinguendo la differenza esistente alla data di acquisizione della partecipata (differenza di consolidamento) e la differenza determinatasi in periodi successivi, che rappresenta "utili o perdite a nuovo". Le differenze di consolidamento sono imputate nel bilancio consolidato, ove possibile, agli elementi dell'attivo e del passivo. L'eventuale residuo, se negativo, viene iscritto nella voce del patrimonio netto denominata "Riserva di consolidamento", ovvero, quando esso sia dovuto a previsioni di risultati economici sfavorevoli, è iscritto in un'apposita voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi e oneri"; se positivo, viene iscritto nella voce denominata "Differenza di consolidamento" ovvero, qualora se ne presentino i presupposti, viene portato in diretta diminuzione della riserva di consolidamento fino a concorrenza della stessa. Il valore della "Differenza di consolidamento" viene ammortizzato in un periodo di cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un periodo di durata superiore espressamente motivato in nota integrativa;

- elisione dei debiti e dei crediti intercorrenti fra le imprese incluse nell'area di consolidamento;
- elisione delle partite di costo e di ricavo intercorse fra le imprese consolidate;
- eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni tra imprese consolidate che non si siano realizzati attraverso successivi scambi con terze parti, relative a cessioni di beni che permangono come rimanenze o immobilizzazioni presso l'impresa acquirente;
- rilevazione degli effetti fiscali delle operazioni di consolidamento;
- rilevazione di "capitale e riserve di terzi" e "dell'utile o perdita di terzi".

Nel presente bilancio consolidato i ricavi e i costi della controllata Stretto di Messina sono inclusi per la quota imputabile alla frazione di esercizio successiva all'1/10/07, poiché la capogruppo ha, a partire da tale data, acquisito il controllo della partecipata.

Le società collegate sulle quali la Capogruppo esercita, direttamente o indirettamente, un'influenza notevole sono valutate con il metodo del patrimonio netto. L'elenco di queste società è riportato nell'allegato 2.

Relativamente alle società valutate con il metodo del patrimonio netto, l'eventuale maggior valore di carico rispetto alla corrispondente frazione del patrimonio netto della partecipata, manifestatosi al momento della prima applicazione di tale metodo, rimane iscritto nella voce "Partecipazioni" e viene ammortizzato in relazione alla natura del bene cui tale differenza si riferisce. Con specifico riferimento alla differenza attribuibile all'avviamento, essa viene ammortizzata in un periodo di cinque esercizi, ovvero, se ne ricorrono le condizioni, in un periodo di durata superiore espressamente indicato in nota integrativa.

Gli incrementi di valore delle partecipazioni, per la parte derivante da utili o perdite delle partecipate, sono imputati al conto economico consolidato.

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto.